

				Menge	Einzelpreis (€)	Gesamtbetrag (€)
300			Bauwerk - Baukonstruktionen			194.191,68
	320		Gründung			10.666,06
		322	Flachgründungen			10.666,06
			Ortbeton Einzelfund. unbewehrt C20/25	0,200 m3	137,92	27,58
			Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Fund.pl.	0,224 t	1.346,30	301,57
			Betonstahlmatte B500A Lagermatte Fund.pl.	2,574 t	1.342,70	3.456,11
			Schalung Fund.pl. H 15-25cm	50,287 m	16,80	844,82
			Ortbeton Fund.pl. Stahlbeton C20/25 D 25cm	139,916 m2	33,71	4.716,57
			Sauberkeitsschicht einbauen verdichten mit Gerät D 30cm liefern	139,916 m2	9,43	1.319,41
	330		Außenwände			100.013,25
		331	Tragende Außenwände			27.044,09
			Öffnung überdecken Ziegelsturz tragend Außenwand H 11,3cm D 36,5cm B 76cm	2,000 St	34,25	68,50
			Öffnung überdecken Ziegelsturz tragend Außenwand H 11,3cm D 36,5cm B 126cm	5,000 St	50,44	252,20
			Öffnung überdecken Ziegelsturz tragend Außenwand H 11,3cm D 36,5cm B 176cm	10,000 St	65,99	659,90
			Ortbeton Sturz Stahlbeton C20/25 B 36,5 cm H 17,5 cm	5,020 m	10,06	50,50
			Mauerwerk Außenwand Planziegel SFK12 RDK0,6 D 36,5cm Dünnbettmörtel fk 3,1 N/mm2 12DF(248/365/249)	266,217 m2	95,67	25.468,98
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 760 mm H 2260 mm D 36,5cm	2,000 St	20,87	41,74
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 1260 mm H 1760 mm D 36,5cm	4,000 St	16,26	65,04
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 1260 mm H 2260 mm D 36,5cm	1,000 St	20,87	20,87
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 1760 mm H 760 mm D 36,5cm	1,000 St	7,02	7,02
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 1760 mm H 1260 mm D 36,5cm	9,000 St	11,64	104,76
			Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Sturz	0,054 t	1.478,40	79,83
			Schalung Sturz rechteckig GF-Schalungspl.	3,658 m2	50,03	183,01
			Öffnung b. Aufmauern herst. B 2260 mm H 2260 mm D 36,5cm	2,000 St	20,87	41,74
		333	Außenstützen			254,12
			Ortbeton Stütze Stahlbeton C20/25 rund Durchm. 30 cm	2,650 m	12,84	34,03
			Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Stütze	0,037 t	1.520,33	56,25
			Schalung Stütze rund	2,498 m2	65,59	163,84

334	Außentüren und -fenster			30.931,64
	Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 800mm H 2300mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	2,000 St	273,52	547,04
	Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 1300mm H 1800mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	4,000 St	346,61	1.386,44
	Einfachfenster B 1760 mm H 760 mm 2tlg Rahmen PVC-U 1,3W/m2K	1,000 St	350,24	350,24
	Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 1800mm H 1300mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	9,000 St	346,61	3.119,49
	Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 2300mm H 2300mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	2,000 St	780,08	1.560,16
	Außentürelement Haustür Drehtür einflg. B 1260 mm H 2260 mm 2,2W/m2K Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff	1,000 St	2.487,09	2.487,09
	Einfachfenster B 760 mm H 2260 mm eintlg Rahmen PVC-U 1,3W/m2K	2,000 St	353,43	706,86
	Einfachfenster B 1260 mm H 1760 mm 2tlg Rahmen Holz-Alu Dichtungsband Dichtstoff 1,3W/m2K	4,000 St	1.107,25	4.429,00
	Einfachfenster B 1760 mm H 1260 mm 2tlg Rahmen Holz-Alu Dichtungsband Dichtstoff 1,3W/m2K	9,000 St	1.107,25	9.965,25
	Einfachfenster B 2260 mm H 2260 mm 2tlg Rahmen Holz-Alu Dichtungsband Dichtstoff 1,3W/m2K	2,000 St	3.145,31	6.290,62
	Einsteckschloss gefälzte Türen Kl.3 Panikfunktion Profilzylinder Nuss 8mm Dornmaß 60mm Stulp-B 24mm	1,000 St	37,77	37,77
	Drückergarnitur Alu Schlossentfernung 72mm	1,000 St	38,29	38,29
	Profildoppelzylinder Kl.10 Stahl niro	1,000 St	13,39	13,39
335	Außenwandbekleidungen, außen			34.156,08
	Außenfensterbank Naturwerkstein Mörtelbett verlegen verfugen B 25cm D 2cm Juramarmor	28,680 m	57,89	1.660,28
	Erstbesch Stütze Beton Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	2,498 m2	10,94	27,33
	Wärmedämmputzsystem Wand außen Wärmedämm-Unterputz D 5-6cm 0,10W/(mK) Ausgleichsputz Bewehrung Strukturputz gerieben Körnung 1mm	128,158 m2	54,89	7.034,59
	Unterdeckung Außenwandbekl. Unterdeckbahn diffusionsoffen	154,535 m2	5,37	829,85
	Außenputz Leibung B 20 cm UP Kalkzement-Putzmörtel D 15mm Kalkzement-Putzmörtel gefilzt Körnung 1mm	85,040 m	6,32	537,46
	Verunreinigungen entfernen Verunreinigung Stütze Beton abbürsten	2,498 m2	0,50	1,25
	Putzträger Dämmputzträger Wand außen	128,158 m2	17,06	2.186,38
	Wand Schiefer Deutsche Deckung Bogenschnitt 20/20cm	154,535 m2	82,08	12.684,23
	Kantenprofil Außenputz Kunststoff D 15mm	85,040 m	5,36	455,82
	Stütze außen Beton Dispersions-Spachtelmasse 1x spachteln	2,498 m2	0,67	1,67
	Kantenprofil Wärmedämmputz Stahl verz Kunststoffkante D 5-6cm	17,000 m	7,38	125,46
	Wärmedämmung Außenwand MW 0,035W/(mK) D 120mm WAB	135,989 m2	24,48	3.329,01
	Diagonalbewehrung Gittergewebe alkalibest. Ecke von Öffnung	72,000 St	1,95	140,40

		UK Außenwandbekl. UK Bauschnittholz C24 2-lagig gekreuzt obere Lage waagrecht D 40mm B 60mm 2.Lage D 40mm 2.Lage B 60mm	154,535 m2	18,72	2.892,90
		Erstbesch Leibung Putz B 20 cm Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	85,040 m	2,23	189,63
		UK Außenwandbekl. UK Bauschnittholz C24 einlagig senkrecht D 120mm B 120mm	154,535 m2	12,08	1.866,78
		Armierungsputz außen Faser D 3-5mm Leibung	85,040 m	2,27	193,05
	336	Außenwandbekleidungen, innen			7.627,31
		Innenfensterbank Naturwerkstein Mörtelbett verlegen verfugen B 20cm D 2cm Juramarmor	28,680 m	49,33	1.414,79
		Innenputz einlagig Außenwand Gips-Putzmörtel B1 D 10mm Q2 gefilzt	243,060 m2	14,05	3.415,00
		Abschlussprofil Innenputz Kunststoff D 10mm	85,040 m	6,33	538,30
		Erstbesch Wand Putz Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	243,060 m2	6,87	1.669,82
		Diagonalbewehrung Gittergewebe alkalibest. Ecke von Öffnung	72,000 St	1,95	140,40
		Innenputz einlagig Leibung B 20 cm Gips-Putzmörtel B1 D 10mm Q2 gefilzt	85,040 m	3,74	318,05
		Erstbesch Leibung Putz B 20 cm Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	85,040 m	1,54	130,96
340		Innenwände			23.336,69
	342	Nichttragende Innenwände			7.045,88
		Öffnung überdecken KS-Sturz tragend Außenwand H 19,6cm D 17,5cm B 76cm	3,000 St	27,58	82,74
		Öffnung überdecken KS-Sturz tragend Außenwand H 19,6cm D 17,5cm B 88,5cm	2,000 St	30,89	61,78
		Ortbeton Sturz Stahlbeton C20/25 B 17,5 cm H 17,5 cm	2,510 m	4,89	12,27
		Mauerwerk Innenwand D 17,5cm KS L-R SFK12 RDK1,6 MGIIa fk 5 N/mm2 12DF(498/175/238)	182,740 m2	35,52	6.490,93
		Öffnung überdecken KS-Sturz tragend Außenwand H 19,6cm D 17,5cm B 101cm	5,000 St	34,17	170,85
		Öffnung b. Aufmauern herst. B 760 mm H 2130 mm D 17,5cm	3,000 St	12,55	37,65
		Öffnung b. Aufmauern herst. B 885 mm H 2130 mm D 17,5cm	2,000 St	12,55	25,10
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Sturz	0,013 t	1.478,40	19,22
		Öffnung b. Aufmauern herst. B 1010 mm H 2130 mm D 17,5cm	5,000 St	12,55	62,75
		Schalung Sturz rechteckig GF-Schalungspl.	1,400 m2	50,03	70,04
		Öffnung b. Aufmauern herst. B 2260 mm H 2130 mm D 17,5cm	1,000 St	12,55	12,55
	343	Innenstützen			508,24
		Ortbeton Stütze Stahlbeton C20/25 rund Durchm. 30 cm	5,300 m	12,84	68,05
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Stütze	0,074 t	1.520,33	112,50
		Schalung Stütze rund	4,996 m2	65,59	327,69
	344	Innentüren und -fenster			8.492,37
		Innentürelement Drehtür einflg. B 760 mm H 2130 mm 2,2W/m2K Luftdurchlässigkeitskl.1 Klimakl.I Prüfklima a Umfassungszarge Holzwerkstoff Maulweite/WD 270 mm Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff	3,000 St	544,64	1.633,92

		Innentürelement Drehtür einflg. B 885 mm H 2130 mm 2,2W/m2K Luftdurchlässigkeitskl.1 Klimakl.I Prüfklima a Umfassungszarge Holzwerkstoff Maulweite/WD 270 mm Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff	2,000 St	578,85	1.157,70
		Innentürelement Drehtür 2-flg. B 2260 mm H 2130 mm 1Oberlicht 2,2W/m2K Luftdurchlässigkeitskl.1 Klimakl.I Prüfklima a Umfassungszarge Holzwerkstoff Maulweite/WD 270 mm Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff	1,000 St	1.627,13	1.627,13
		Innentürelement Drehtür einflg. B 1010 mm H 2130 mm 2,2W/m2K Luftdurchlässigkeitskl.1 Klimakl.I Prüfklima a Umfassungszarge Holzwerkstoff Maulweite/WD 270 mm Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff	5,000 St	613,05	3.065,25
		Einsteckschloss gefälzte Türen Kl.1 Buntbart Nuss 8mm Dornmaß 55mm Stulp-B 24mm	11,000 St	30,57	336,27
		Drückergarnitur Stahl niro Schlossentfernung 72mm	11,000 St	61,10	672,10
	345	Innenwandbekleidungen			7.290,19
		Erstbesch Stütze Beton Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	4,768 m2	7,51	35,81
		Innenputz einlagig Innenwand Gips-Putzmörtel B1 D 10mm Q2 gefilzt	346,654 m2	14,05	4.870,49
		Verunreinigungen entfernen Verunreinigung Stütze Beton abbürsten	4,768 m2	0,50	2,38
		Erstbesch Wand Putz Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	346,654 m2	6,87	2.381,51
350		Decken			42.766,28
	351	Deckenkonstruktionen			13.206,69
		Schalung Deckenpl. Randschalung H 15-25cm GF-Schalungspl.	63,146 m	15,51	979,39
		Ortbeton Deckenpl. Stahlbeton C30/37 Decken-D 20cm	135,850 m2	30,20	4.102,67
		Dämmschicht Deckenpl. WW D 25mm 0,065W/(mK) DI dk B 20cm	63,146 m	3,99	251,95
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Deckenpl.	0,272 t	1.346,30	366,19
		Schalung Deckenpl. GF-Schalungspl.	135,850 m2	31,09	4.223,58
		Betonstahlmatte B500A Lagermatte Deckenpl.	2,445 t	1.342,70	3.282,90
	352	Deckenbeläge			22.972,57
		Randfuge Boden B 10mm T 10mm ausbilden füllen Fugendichtstoff	63,255 m	7,35	464,92
		Zementestrich Estrich auf Dämmschicht Betonstahlgitter 50/50/2 F4 D 50mm	84,004 m2	25,69	2.158,06
		Sockelleiste B/H 16/40mm rechteckig Eiche	179,327 m	5,97	1.070,58
		Übergangsprofil Alu B 30mm	4,819 m	11,91	57,39
		Zementestrich Estrich auf Dämmschicht Betonstahlgitter 50/50/2 F4 D 50mm	47,740 m2	23,88	1.140,03
		Abschlussprofil Alu B 30mm	3,854 m	10,77	41,51
		Trittschalldämmschicht PS-Hartschaum EPS 30-2mm 30MN/m3 0,035W/(mK) DES	228,138 m2	9,19	2.096,59
		Zementestrich Estrich auf Dämmschicht Betonstahlgitter 50/50/2 F4 D 50mm	96,394 m2	25,69	2.476,36
		Abdeck. PE-Folie D 0,15mm	228,138 m2	1,42	323,96
		Entfernen Grobschmutz	228,138 m2	1,76	401,52

		Mehrschichtparkettelemente Eiche D 13mm Nutzschiicht-D 2,5mm Schiffsbodenoptik parallel	84,004 m2	56,92	4.781,51
		Überstand Randdämmstreifen abschneiden	186,541 m	0,36	67,15
		Mehrschichtparkettelemente grundieren 2x versiegeln zwischenschleifen	84,004 m2	10,28	863,56
		Bodenbelag trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Bib 15/15cm Dünnbett zementhaltiger Mörtel Typ C Fugenmörtel zementhaltig	47,740 m2	51,43	2.455,27
		Bewegungsfugenprofil Alu	2,388 m	9,84	23,50
		Unterlage Filz D 6mm	180,398 m2	4,00	721,59
		Abschlussprofil Alu	1,910 m	5,85	11,17
		Voranstrich auftragen Kunstharz-Dispersion	47,740 m2	2,27	108,37
		Übergangs-/Anpassungsprofil Parkett D 13mm Alu	4,200 m	17,60	73,92
		Bodenbelag Webteppich KI.LC1 CFL-s1 Schurwolle	96,394 m2	33,59	3.237,88
		Randdämmstreifen PE-Schaum D 8mm H 100mm	186,541 m	1,24	231,31
		Übergangs-/Anpassungsprofil Parkett D 13mm Alu	8,400 m	19,81	166,40
	353	Deckenbekleidungen			6.587,03
		Erstbesch Decke Beton Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	114,524 m2	7,72	884,13
		Deckenbekl. einlagig Gipspl. Baupl. A D 12,5mm UK Holz Traglattung Mineralwolle MW D 60mm Q2	128,615 m2	35,49	4.564,55
		Verunreinigungen entfernen Verunreinigung Decke Beton abbürsten	114,524 m2	0,67	76,73
		Erstbesch Decke Gipsplatte Dispersionsfarbe Dispersionsfarbe	128,615 m2	7,72	992,91
		Decke innen Beton Gipsspachtel 1x spachteln	114,524 m2	0,60	68,71
360		Dächer			17.409,41
	361	Dachkonstruktionen			8.595,76
		Bohle liefern Fichte/Tanne D 50mm B 160-300mm Aussteifungskonstruktion	0,492 m3	324,97	159,88
		Kantholz liefern Fichte/Tanne C24 bis 16/18cm Dachstuhl	9,354 m3	259,73	2.429,51
		Abbinden Aufstellen/Verlegen Bohle D 50mm B 300mm Aussteifungskonstruktion	32,822 m	6,52	214,00
		Abbinden Aufstellen/Verlegen Bauschnittholz bis 16/18cm Dachstuhl	324,792 m	8,47	2.750,99
		Balkenschuh Stahl verz bis 0,2kg	22,000 St	5,90	129,80
		Winkelverbinder Stahl verz bis 0,2kg	34,000 St	6,17	209,78
		Windrispenband Stahl verz B/D 40/2mm	63,000 m	2,82	177,66
		Sparrenhalter Stahl verz D 2mm	75,000 St	17,69	1.326,75
		Lochblechpl. Stahl verz D 2mm	34,000 St	3,47	117,98
		Einfacher Versatz Sparrenkopf	51,000 St	10,20	520,20
		Montageschiene Stahl verz Profil 40/22 einbauen	53,156 m	10,52	559,20

		363	Dachbeläge			8.813,65
			Unterspannung belüfteter Dächer USB-A Behelfsdeckung PP-Folie	164,106 m2	5,57	914,07
			First Firststeine Lüfterfirstelement Betondachsteindeckung rot	25,339 m	34,82	882,31
			Traglattung Nadelholz 30/50mm Lattenabstand gemäß Deckung	164,106 m2	7,98	1.309,57
			Konterlattung Nadelholz 24/48mm Lattenabstand 75cm	164,106 m2	3,01	493,96
			Dach Betondachstein B/L 330/420mm symmetr.Mittelwulst standard/matt rot Satteldach	164,106 m2	23,88	3.918,85
			Lüfterstein B/L 330/420mm doppelmuldenf. rot Betondachsteindeckung	10,000 St	14,77	147,70
			Formpfanne Dunstrohrsystem NW 100mm B/L 330/420mm doppelmuldenf. Betondachsteindeckung	6,000 St	52,36	314,16
			Firstendstein B/L 330/420mm doppelmuldenf. rot Betondachsteindeckung	3,000 St	6,43	19,29
			Sicherheitsdachhaken Stahl verz Typ B auf Sparren Betondachstein	12,000 St	11,48	137,76
			Firstanfangsstein B/L 330/420mm doppelmuldenf. rot Betondachsteindeckung	3,000 St	6,43	19,29
			Laufsteg Stahlgitterrost verz B 250mm L 2000mm	6,000 St	67,81	406,86
			Laufstegstütze Stahl verz B 250mm Betondachstein	12,000 St	20,82	249,84
				Menge	Einzelpreis (€)	Gesamtbetrag (€)
400			Bauwerk - Technische Anlagen			3.316,20
	410		Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen			2.340,65
		412	Wasseranlagen			2.340,65
			Abwasserltg PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD110 Gebäude	2,000 m	21,20	42,40
			Abwasserltg PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD50 Gebäude	6,500 m	13,81	89,77
			Rohr Kupferrohr TW AD 15mm WD 1mm	5,000 m	10,94	54,70
			Rohr Kupferrohr TW AD 22mm WD 1mm	6,000 m	13,55	81,30
			Tiefspülklosett Sanitärporzellan glasiert hängend Ausladung 450-500mm	1,000 St	204,81	204,81
			Rohr Kupferrohr TWW AD 15mm WD 1mm	4,000 m	10,94	43,76
			Installationsbaustein Einzelbaustein Klosett höhenverstellbar mit Einbauspülkasten B 600 mm	1,000 St	301,05	301,05
			Rohr Kupferrohr TWW AD 18mm WD 1mm	4,000 m	12,06	48,24
			Klosettsitz Deckel Kunststoff	1,000 St	29,46	29,46
			Spültisch Stahl niro 1Becken B 600-700mm Ausladung 400-450mm	1,000 St	108,26	108,26
			Waschbecken Sanitärporzellan Einlocharmatur B 600-650mm Ausladung 400-450mm	1,000 St	172,22	172,22
			Abdeckpl. Einbauspülkasten Kunststoff	1,000 St	27,20	27,20
			Einhandmischer Standmontage DN15 Metall Ausladung bis 120mm Spültischbatterie TW-Erwärmer geschl. Durchflusskl.A Strahlregler H 150-200mm	1,000 St	107,41	107,41

		Einhandmischer Standmontage DN15 Metall Ausladung bis 120mm Waschbeckenbatterie 0,2l/s H bis 90mm	1,000 St	99,59	99,59
		Fugenabdichtung elast.Dichtstoff Silicon B 5mm	1,800 m	2,89	5,20
		Eckventil DN15 Betätigungsgriff 1/2 Absperr Regulier- Anschlussventil Rotguss Rückflussverhinderer Rosette	1,000 St	18,49	18,49
		Eckventil DN15 1/2 Absperr Regulier- Anschlussventil Messing Rückflussverhinderer Entleerungsstutzen Rosette	2,000 St	21,20	42,40
		Bogen Pressfitting 45Grad Kupfer AD 22mm	11,000 St	12,57	138,27
		Eckventil DN15 Betätigungsgriff 1/2 kombiniertes Geräteanschlussventil Rotguss Rückflussverhinderer Rosette	1,000 St	18,49	18,49
		Verlängerung Rotguss G 1/2	2,000 St	12,75	25,50
		Übergangsstück Pressfitting Kupfer AD 15mm	1,000 St	12,25	12,25
		Verlängerung Messing G 1/2	2,000 St	11,37	22,74
		Geruchverschluss Prüfzeichen Waschbecken 1 1/4xDN32 Kunststoff heißwasserbest. Röhrengeruchverschluss	1,000 St	8,93	8,93
		T-Stück red. Pressfitting Kupfer AD 22mm x 15mm	3,000 St	18,70	56,10
		Geruchverschluss Prüfzeichen Spültisch 1 1/4xDN32 Kunststoff heißwasserbest. Röhrengeruchverschluss	1,000 St	9,19	9,19
		Installationsbaustein Einzelbaustein Waschbecken B 600 mm	1,000 St	150,13	150,13
		Abzweig 45Grad PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD110	1,000 St	15,77	15,77
		Bogen 90Grad PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD110	2,000 St	7,96	15,92
		Bogen Pressfitting 45Grad Kupfer AD 18mm	7,000 St	11,61	81,27
		Reduzierstück PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD110 DN50	1,000 St	6,38	6,38
		Wärmedämmung Rohr DN20 Gebäude Mineralwolle Rohrschale D 20mm	6,000 m	7,66	45,96
		Anschlusswinkel Pressfitting Rotguss Rp 1/2/15mm AD 15mm	4,000 St	18,76	75,04
		Wärmedämmung Rohr DN12 Gebäude Mineralwolle Rohrschale D 20mm	9,000 m	7,44	66,96
		T-Stück red. Pressfitting Kupfer AD 18mm x 15mm	2,000 St	17,42	34,84
		Abzweig 45Grad PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD50	2,000 St	7,77	15,54
		Bogen 45Grad PP-Rohr heißwasserbest. DN/OD50	7,000 St	5,01	35,07
		Wärmedämmung Rohr DN15 Gebäude Mineralwolle Rohrschale D 20mm	4,000 m	7,51	30,04
440		Starkstromanlagen			975,56
	446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen			975,56
		Erdung Fundamenterder FI30-St	50,287 m	5,77	290,16
		Tragkonstr. Stahl Fangeinrichtung	3,000 St	55,42	166,26
		Fangstange Stahl niro Rd16-1000mm Dachkonstruktion	3,000 St	18,94	56,82

		Fangtg Stahl niro Rd10 Dachfirst	25,339 m	14,40	364,88
		Dachleitungshalter Stahl niro Rundleiter	14,000 St	6,96	97,44

DBD-Kostenkalkül V3 Wohnhaus Beispiel		197.507,89
300	Bauwerk - Baukonstruktionen	194.191,68
320	Gründung	10.666,06
322	Flachgründungen	10.666,06
330	Außenwände	100.013,25
331	Tragende Außenwände	27.044,09
333	Außenstützen	254,12
334	Außentüren und -fenster	30.931,64
335	Außenwandbekleidungen, außen	34.156,08
336	Außenwandbekleidungen, innen	7.627,31
340	Innenwände	23.336,69
342	Nichttragende Innenwände	7.045,88
343	Innenstützen	508,24
344	Innentüren und -fenster	8.492,37
345	Innenwandbekleidungen	7.290,19
350	Decken	42.766,28
351	Deckenkonstruktionen	13.206,69
352	Deckenbeläge	22.972,57
353	Deckenbekleidungen	6.587,03
360	Dächer	17.409,41
361	Dachkonstruktionen	8.595,76
363	Dachbeläge	8.813,65
400	Bauwerk - Technische Anlagen	3.316,20
410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen	2.340,65
412	Wasseranlagen	2.340,65
440	Starkstromanlagen	975,56
446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen	975,56